УИД №RS0№-22

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22октября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Исхаковой А.,

защитника – адвоката Иксанова Д., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Марковой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, холостого, работающего дезинфектором 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в городе Альметьевске и в Республике Татарстан, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств, в период до 10 июня 2020 годарешило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

При этом, неустановленное следствием лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, в том числе месенджера 

<

данные изъяты>» отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В один из дней, в период с 18 мая 2020 года до 10 июня 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в крупных размерах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории города Альметьевск и Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, вступило в преступный сговор с жителем города Набережные Челны Республики Татарстан ФИО1 При этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, согласно отведенной им самому себе роли, неустановленное следствием лицо должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» наркотического средства на территории города Альметьевска в местах, исключающих его случайное обнаружение посторонними людьми; имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, пользуясь ником «

<

данные изъяты>», посредством компьютерных программ связываться с ФИО1, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в городе Альметьевске Республики Татарстан; получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последним к незаконному сбыту наркотическим средством; подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо должно было выплачиватьФИО1 в качестве вознаграждения по 300 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, должен был получать от неустановленного следствием лица наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» с наркотическими средствами, полученными от неустановленного следствием лица, на территории города Альметьевск Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего имея в своем распоряжении сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, передавать информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств и психотропных веществ через «Интернет» неустановленному лицу, пользующемуся ником «

<

данные изъяты>», за что получать от неустановленного лица в качестве вознаграждения по 300 рублей от каждой установленной им «закладки» весом по 1 грамм каждая, с наркотическим средством и психотропным веществом.

Таким образом, в период с 18 мая 2020 года по 10 июня 2020 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности членами преступной группы в составе неустановленного следствием лица и ФИО1 на территории города Альметьевск Республики Татарстан совершена незаконная операция с наркотическими средствами и психотропными веществами, направленная на его незаконный сбыт в крупном размере, а именно:

В период с 18 мая 2020 года по 10 июня 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и психотропного вещества и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрелонаркотические средства и психотропные вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, a-PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон, массой 10,91 грамма, которое в один из дней, точные дата и время следствием не установлены, поместило в тайник,оборудованный в земле, под 

<

адрес> имеющий координаты №, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанное наркотические средства и психотропные вещества для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, через глобальную сеть «Интернет».

10 июня 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, ФИО1,находясь в состоянии наркотического опьянения, исполняя указание неустановленного следствием лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство из тайника, оборудованного в земле, под деревом возле 

<

адрес> имеющий координаты №, которое незаконно хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

В этот же день, в период времени с15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут,ФИО1,находясь около 

<

адрес> Республики Татарстан, был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому район. В ходе личного досмотра ФИО1,сотрудниками ОНК отдела МВД РФ по Альметьевскому району было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?- PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,91 грамма, в крупном размере, предназначенные ФИО1, действовавшим по предварительному сговору с неустановленным лицом, для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет».

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, осуществленного сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, преступные действия ФИО1 и неустановленного следствием лица, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синонимы: PVP, a-PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,91 грамма, образует крупный размер.

ПодсудимыйФИО1 в судебном заседании себя виновным призналполностью и показал, что примерно 18-20 мая 2020 года он в г. Набережные Челны, на стене одного из домов обнаружил надпись о заработке с з/п от 40000 до 80000 рублей. Решив заработать, он через несколько дней с помощью своего сотового телефона через интернет нашел информацию о данном магазине, написал им о желании трудоустроиться. Он понимал, что работа связана с распространением наркотических средств, но все же решил попробовать данный заработок. Первоначально ему отправили инструкцию как делать закладки наркотических средств. Он в течении 2- х дней стажировался, то есть делал пустые закладки. Через несколько дней ему поступило предложение поехать г. Альметьевск Республики Татарстан, где сделать закладку наркотического средства, на что он согласился. 10 июня 2020 года около 14 часов 00 минут он на автобусе доехал до г. Альметьевск Республики Татарстан, где ему сбросили фотографию и координаты дерева, где находилась закладка с наркотическим средством. Он нашел возле дерева, под землей, наркотическое средство - 10 пакетиков с наркотическими средствами, спрятал их за резинку шорт. Пройдя некоторое расстояние, его задержали, представившись сотрудниками полиции в присутствии понятых провели личный досмотр, изъяли у него наркотические средства, которые он должен был распространить на территории г. Альметьевск. Его заработок должен был составить 3000 рублей за 10 закладок, то есть 1 закладка - 300 рублей. Он совершил данное преступление, в силу того, что хотел сделать своей девушке предложение и накопить денежные средства на свадьбу. До момента задержания он наркотические средства не распространял. 

Вина подсудимого ФИО1 кроме полного признания им вины, устанавливается также следующими доказательствами. 

СвидетельП в суде показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. 10 июня 2020 года он в составе группы -других сотрудников, в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдения», задержали ФИО1, у которого в присутствии понятыхпровели личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО1 за поясной резинкой шорт был обнаружен сверток с 10 пакетиками с порошкообразным веществом, сотовый телефон, которые были изъяты, упакованы. ФИО1 пояснил, что забрал закладку с наркотическим средством, намеревался распространить указанное наркотическое вещество на территории г. Альметьевск. ФИО1 сам показал место закладки, откуда он забрал наркотическое средство. Также ФИО1 при них и понятых признал свою вину и сказал, что хотел в будущем сбыть данное наркотическое средство. 

Свидетель А в суде показала, что ФИО1 ее сын. 10 июня 2020 года ей сообщили, что ее сына задержали в г. Альметьевск за покушение на сбыт наркотических средств. Позже, когда сына отпустили, он рассказал ей, что, действительно, желая заработать, устроился на работу по распространению наркотических средств, но был задержан. 

Свидетель С в суде показал, что ФИО1 его внук, 10 июня 2020 года ему позвонила дочь, сообщила о задержании внука с наркотическим средствами. 

Факт проведения в отношении ФИО1. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подтверждается постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» (л.д.24).

Нарушений требований, содержащихся в Федеральном законе «Об оперативно-розыскной деятельности», при проведении оперативного мероприятия «наблюдение» по данному делу, влекущих признание этого результата недопустимым доказательством, не допущено.

Факт изъятия наркотического средства у ФИО1 при его задержании подтверждается протоколом изъятия от 10.06.2020, согласно которого у ФИО1 при досмотре были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, обмотанный черной изолентой. (л.д. 28-30).

Участок местности в 

<

адрес>, где ФИО1 указал на конкретное место тайника с закладкой наркотического средства, осмотрен (л.д.32-33).

Согласно справки об исследовании №156 от 10.06.2020 года, вещество, общей массой 10, 91 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года. N681. (л.д.39).

Заключением эксперта № 752 от 18 июня 2020 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 общей массой 10.71 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года. N681. (л.д.73-74).

Изъятое наркотическое средство, первоначальные упаковки, мобильный телефон марки «Iphone 6», были осмотрены в ходе предварительного следствия, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 99-114).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «г»УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических веществ, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит состояние здоровья подсудимого и его близких, а также то, что он ранее не судим, положительно характеризуется. Суд также признает в качестве смягчающего вину обстоятельства активное способствование раскрытию преступления, поскольку после задержания ФИО1 сразу же дал признательное объяснение, сам показал место, где находилась закладка с наркотическим средством, впоследствии признал свою вину и рассказал об обстоятельствах совершения преступления. 

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено только в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

В силу части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии со ст. 66 ч.3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с разъяснением, изложенным в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления, указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. 

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимого на момент совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд при назначении наказания руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия у ФИО1 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 6 », который признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Айфон 6 » подлежит обращению в доход государства, поскольку из материалов дела следует, что при помощи мобильного телефона, через интернет ФИО1 договаривался о сбыте наркотических средств, на телефон ему было отправлено место закладки, в связи с чем сотовый телефон суд признает орудием преступления и он в соответствии п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 с под стражей с 10.06.2020 по 12.06.2020 и с 22.10.2020 до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: оставшиеся наркотические средства хранить по выделенному уголовному делу; первоначальные упаковки, ватные тампоны со смывами с рук, хранящиеся в ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить; сотовый телефон марки «ФИО2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: